
 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie opisowe z realizacji wycieczki 

jednodniowej zrealizowanej w ramach 

Programu Poznaj Polskę 2023 przez Szkołę 

Podstawową nr 7 im. Kornela Makuszyńskiego 

w Zakopanem 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dnia 13.06.2023r. klasy VI, VII i VIII wzięły udział w wycieczce do Krakowa w ramach 

programu „Poznaj Polskę”. W wycieczce wzięło udział 19 uczniów i dwóch opiekunów. Grupa 

wiekowa 12-15 lat. 

 W tym dniu najważniejszymi kluczami programu było Muzeum Fabryki Schindlera oraz 

udział w lekcji muzealnej w budynku Uniwersytetu Jagiellońskiego Collegium Maius. 

Wyjazd z Zakopanego nastąpił o godz.7.30 o godz.9.50 byliśmy na miejscu. 

 Po dotarciu na miejsce o godz.10.15. uczniowie rozpoczęli zwiedzanie Fabryki emalii 

Oskara Schindlera. Na początku pani przewodnik opowiedziała biografię Oskara Schindlera. 

W listopadzie 1939 r. Oskar Schindler przejął zarząd powierniczy nad znajdującą się w 

stanie upadłości fabryką. Na początku roku 1940 wydzierżawił znajdujące się tam budynki 

fabryczne, a następnie zmienił nazwę fabryki na Deutsche Emailwarenfabrik (DEF). Wkrótce 

po zajęciu fabryki Schindler rozpoczął jej rozbudowę, m.in. wzniesiono halę fabryczną na 

tokarki, tłocznie, prasy do blach i narzędziownię. W 1942 r. nadbudowano halę sztancowni, 

tworząc trzykondygnacyjny budynek mieszczący wzorcownię, magazyny, zaplecze socjalne i 

administracyjne wraz z gabinetem i mieszkaniem Schindlera. Nasi uczniowie mieli możliwość 

obejrzenia jego gabinetu, oraz wyrobów tworzonych przez pracowników. 
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Nasza pani przewodnik z zaciekawieniem wprowadziła uczniów w historię i czasy 

funkcjonowania tego właśnie przedsiębiorstwa. Przede wszystkim zaskoczyło, to że Schindler 

będąc z pochodzenia Niemcem, zatrudniał w swojej firmie Żydów, ratując tym samym ich 

życie.  

Podczas zwiedzania fabryki miało się wrażenie, jakbyśmy przenieśli się w tamte czasy. 

Czynnikami, które to sprawiały, były ruszające się kolumny z afiszami Niemców, którzy 

opanowali Kraków, w korytarzach dało się słyszeć gwar ulicy, mowę mieszkańców miasta i 

krzyki ludności uciemiężonej przez okupanta. 

Uczniowie mieli możliwość dotykania niektórych eksponatów, takich, jak wózki do 

przewożenia kamieni, wejścia do wagonu tramwaju, który w tamtych czasach jeździł po ulicach 

Krakowa. 

Odzwierciedleniem życia ludności żydowskiej były gabloty z przedmiotami 

codziennego użytku: meblami, dziecięcymi zabawkami, gabloty ze srebrami, świecznikami, 

obrazami oraz wyrobami blaszanymi skąd wywodzi się właściwa nazwa fabryki. 

Dużym zaskoczeniem była informacja od pani przewodnik o tym , że  kiedy w marcu 

1943 r. przeprowadzono akcję likwidacji getta krakowskiego, część ocalałych Żydów została 

ulokowana w obozie Płaszów i tam zmuszana do nieludzkiej pracy. Dzięki staraniom 

Schindlera jego pracownicy umieszczeni zostali w barakach obozowych na Zabłociu, na 

przyległej do fabryki parceli. Liczba pracowników w 1944 wynosiła ok. 1100. Kiedy Niemcy 

na skutek zbliżania się frontu wschodniego przystąpili do likwidacji obozów i więzień 

Schindler wówczas Aby ratować więźniów opracował, wraz ze swym księgowym Itzhakiem 

Sternem, słynną „Listę Schindlera”, dzięki której wykupił i przewiózł do nowej fabryki ponad 

1100 osób – ocalając im tym samym życie. Więźniowie pracowali tam aż do 8 maja 1945 r.,  
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kiedy to obóz został wyzwolony. Zdjęcia ocalałych Żydów znajdują się na samym końcu 

zwiedzania fabryki i robią ogromne wrażenie.  

Bardzo ciekawym punktem zwiedzania była także sala, w której ściany zostały pokryte 

napisami w różnych językach i są wyrazami różnych refleksji mieszkańców pozytywnych, ale 

i  bardzo przejmujących. Na tablicy upamiętniającej ocalone ludzkie istnienia uczniowie ujrzeli 

bardzo mowne słowa: „Kto ratuje jedno życie, jakby cały świat ratował”. 

 Po zakończeniu zwiedzania Fabryki Emalii Schindlera udaliśmy się do 

kolejnego punktu zwiedzania.  W tym celu pojechaliśmy w kierunku krakowskiego rynku, gdyż 

12.30 mieliśmy zaplanowaną wizytę w sali kinowej Collegium Maius Uniwersytetu 

Jagiellońskiego.  

 

Młodzież wzięła udział w lekcji muzealnej, którą poprowadził młody pracownik 

wydziału astronomii. Tematem lekcji była postać Mikołaja Kopernika, jego życie  przede 

wszystkim działalność naukowa. Wykładowca w bardzo przystępny dla uczniów sposób 

zapoznał ich z sylwetką polskiego, wybitnego astronoma. Pokazał zebranym przyrządy do 

pomiaru odległości, narzędzia do tworzenia map.  

Szczególną uwagę uczniowie zwrócili na astrolabium, czyli średniowieczny przyrząd 

astronomiczny, który wskazywał wschód i zachód słońca oraz pokazywał przy jakim układzie 

gwiazd występują znaki zodiaku. Lekcja muzealna zakończyła się o godz.13.15. 

 Po wykładzie około godz.13.30 wszyscy udaliśmy się w drogę powrotną do 

Zakopanego. 

Całkowity koszt wycieczki to: 3100 zł 

Wkład własny wyniósł: 620 zł 

Kwota wsparcia finansowego w ramach programu to: 2480 zł  


